 SYLLABUS për lëndën:  Anatomia krahasuese e kordateve 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Anatomia krahasuese e kordateve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	II sem. III

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	13:00-15:30, e mërkurë 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Linda Grapci-Kotori

	Detajet kontaktuese: 
	linda.grapci@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një studim i hollësishëm i ndërtimit dhe strukturave anatomike te trupit te disa përfaqësuesve te kordateve duke i analizuar marrëdhëniet funksionale dhe evolutive ne mes tyre 

Kursi  ofron mundësinë qe te njihemi me  anatominë e organeve dhe sistemeve te organeve te grupet e ndryshme te kurrizoreve  duke fillua prej peshqve, ujetoksoreve, reptilëve, shpezëve dhe gjitarëve. Sistemi i organeve lëkurore  te vertebroret (funksioni, ndërtimi dhe anekset e saj). Te dhënat e përgjithshme mbi skeletin: Korda dorsalis, shtylla vertebrale, brinjët, skeleti i kokës, breznave dhe gjymtyreve. Sistemi muskulor, sistemi nervor  dhe derivatet e tij, sistemi respirator dhe i qarkullimit te gjakut. Diferencimi embriologjik, histologjik, anatomik dhe funksional duke filluar prej ciklostomateve, peshqeve, ujetoksoreve, reptileve, shpezeve dhe gjitareve. Perbersit kryesor dhe anatomija e krahasuar e sistemit te organeve ndijore. Aparati urogjenital (struktura e organeve veshkore dhe atyre gjenitale – gonadet, testiset dhe organet anekse seksuale dhe rruget e tyre). Gjendrrat me tajim te brendshem – struktura dhe funksioni i tyre  ne kontrollin hormonal te ritmeve biologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është të aftësoj studentet ne kuptimin e  duhur të evolucionit dhe strukturës së vertebrorëve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që te:
Nga pjesa teorike (ligjëratat)

1. Shpjegojnë pse kuptimi i parimeve bazë evolucionare dhe embriologjike është thelbësor për të kuptuar teorinë e anatomisë krahasuese.

2.  Lidhin strukturën dhe funksionin e të gjitha organeve në secilin sistem të trupit.
3.  Analizojnë strukturën, funksionin dhe evolucionin e vertebrorëve. 

4.  Krahasojnë kockën dhe kërcin dhe rolet e tyre përkatëse në formimin e skeletit të vertebrorëve.

5. Analizojnë funksionin e strukturës dhe evolucionin e kolonës (shtyllës) vertebrale të vertebrorëve, skeletit apendikular dhe skeletit të kokës.

6.  Bëjnë lidhjen në mes të kockave dhe muskujve në procesin e lëvizjeve.

7.  Ilustrojnë veçoritë mikroskopike të përdorura në klasifikimin e muskujve.

Nga pjesa praktike (ushtrimet)

1. Vëzhgojnë në mënyrë më kritike pjesët anatomike te kurrizoreve

2.  Bëhen më të aftë në procedurat e disektimit.

3. Identifikojnë kockat, kërcet dhe shenjat sipërfaqësore të skeleteve. Krahasojnë ngjashmëritë e këtyre veçorive midis grupeve të ndryshme vertebrore.

4.  Identifikojnë muskujt kryesorë skeletorë të peshqve, amfibëve dhe gjitarëve. Krahasojnë vendndodhjet dhe ngjashmëritë e muskujve midis këtyre kafshëve.

5. Identifikojnë strukturat e sistemit respirator, tretës, urgjencial, kardiovaskular dhe nervor të vertebrorëve përfaqësues. Krahasojnë vendndodhjet dhe ngjashmëritë e organeve në këto sisteme midis vertebrorëve përfaqësues.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	15
	
	15

	Ushtrime  në teren
	3
	
	3

	Kollokfiume, seminare
	2
	/
	2

	Detyra të  shtëpisë
	5
	/
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	12
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	/
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	6
	/
	6

	Totali 
	
	
	194

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë:  25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final:  35%

Total: 100%

Nota finale kalkulohet si më poshtë:

51% - 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91% - 100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.S. Stankovic, Comparative anatomy of chordates, Prishtine

	Literatura shtesë:  
	2.Kardong, K. (2011): Vertebrates: Comparative Anatomy, Function, Evolution. 6th edition. McGraw-Hill, 816 pp
3. De Iuliis, G., and D. Pulera. 2007. The Dissection of Vertebrates: A Laboratory Manual.

Academic Press, Boston.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	1
	Objekti i studimit dhe zhvillimi historik i anatomise  

	2
	Tipi organizativ i kordateve

	3
	Cilesite e pergjithshme te organizimit te kurrizoreve

	4
	Sistemi lekuror

	5
	Sistemi skeletor

	6
	Vlerësim i pare intermediar

	7
	Skeleti i  breznave dhe ekstremiteteve

	8
	Sistemi muskulor

	9
	Sistemi nervor

	10
	Sistemi nervor periferik te kurizoret

	11
	Organet ndijore

	12
	Sistemi respirator

	13
	Sistemi i organeve te qarkullimit te gjakut

	14
	Sistemi urogjenital

	15
	Sistemi i organeve me tajitje te brendshme

Provimi final

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	1
	Struktura e Salpeve dhe Aschidia

	2
	Amfioksusi

	3
	Derivatet e brinjezuara te lekures 

	4
	Skeleti lekuror

	5
	Elementet e kurrizit te kurrizoret

	6
	Kafka dhe skeleti visceral te peshqit dhe amfibiet

	7
	Kafka dhe skeleti visceral te shpezet dhe te gjitaret

	8
	Sistemi muskulor te amfibiet

	9
	Sistemi nervor spinal dhe simpatik te amfibiet

	10
	Truri dhe nervat e kokes te Scillium canicula 

	11
	Organet ndijore

	12
	Sistemi respirator te peshqit dhe amfibiet

	13
	Qarkullimi i gjakut te amfibiet

	14
	Qarkullimi i gjakut te shpezet dhe gjitaret 

	15
	Sistetmi urogjenital te te amfibiet dhe gjitaret


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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